
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

AGOSTO / 2022
   

Publicado em 28 de setembro de 2022

.
Comissão Responsável pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço 
do Campus Rio Grande :

Zaionara Goreti Rodrigues de Lima (Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Livia Ayter Santos (COGEP) 
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 075, de 09 de março de 2022

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do
Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil,

Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, 
pt. 1.

1 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Ministro da Educação Victor Godoy Veiga

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant’Ana

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Franciane de Lima Coimbra
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira

2 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe  sobre  a  publicação  dos  atos  relativos  aos  servidores  públicos  e  dá  outras
providências.

Instrução Normativa nº 007, de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria
e Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul e revoga a IN 12/2015.

Portaria Nº 075, de 09 de março de 2022.

Estabelece  a  Comissão  responsável  pela  edição  e  publicação  do  Boletim  de  Serviço  no
âmbito do Campus Rio Grande do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 26

2.1 Férias 26

2.2 Licenças Saúde 27

4 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA N° 188/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,  

R E S O L V E:

Art. 1º – INTERROMPER as férias da servidora FRANCIANE DE LIMA COIMBRA, Cargo:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n°  1611278, no

dia 25 de julho de 2022, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,

conforme o artigo 80 da Lei  8.112/1990, estabelecendo o reinício para o dia  26 de

dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 1º de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 189/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL — IFRS no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020, do D.O.U., RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER  as  férias  do servidor  Carlos  Fernandes  Junior, Cargo:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n°  1034938, no

dia 25 de julho de 2022, para atender as necessidades de relevância desta Instituição,

5 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

conforme o artigo 80 da Lei  8.112/1990, estabelecendo o reinício para o dia  26 de

dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 01 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020

PORTARIA Nº 190/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Portaria nº 158, de 17/02/2020, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER as férias do servidor  EDIMILSON ANTONIO BRAVO PORTO,

Cargo:  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, Matrícula  SIAPE  n°

1904198,  no dia 01 de agosto de 2022,  para atender as necessidades de relevância

desta Instituição, conforme o artigo 80 da Lei 8.112/1990, estabelecendo o reinício para

o dia 23 de dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 01 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 191/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

6 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

R E S O L V E:

Art.  1º  –  INTERROMPER as  férias  da servidora  CARLA LUCIANE DOS SANTOS

BORGES, Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE

n° 3182181, no dia 1º de agosto de 2022, para atender as necessidades de relevância

desta Instituição, conforme o artigo 80 da Lei 8.112/1990, estabelecendo o reinício para

o dia 19 de setembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 01 de agosto de 2022.
 ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral  do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 192/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art.  1º -  ALTERAR o posicionamento do servidor LEANDRO PINHEIRO VIEIRA, matrícula

SIAPE 1916979, cargo: Auditor, de NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 407, para NÍVEL: NS

– CLASSE: E – PADRÃO: 408, por motivo de Progressão por Mérito Profissional a partir de

01/08/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral  do Campus Rio Grande

7 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 193/2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro

de 2020, RESOLVE:

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro,
para constituírem a Comissão Local para Elaboração do Plano de Ação e da Programação
Orçamentária para o ano de 2023.

Servidor(a) Representação Siape

Liziane Garcia Torchelsen Diretora  de  Desenvolvimento
Institucional

1611277

Isabel Castro Duarte Secretaria  de  Apoio  ao
Desenvolvimento Institucional

2011127

Loraine Lopes da Silva Secretaria  de  Apoio  ao
Desenvolvimento Institucional

1818546

Walter Fernando Souza Ferreira Diretor de Administração 2475803

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 04 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 194/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

8 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR o posicionamento do servidor ALEXANDRE DA MOTTA, matrícula

SIAPE 2320198, cargo: Tecnólogo – Área: Construção de Edifícios, de NÍVEL: NS –

CLASSE: E – PADRÃO: 404, para NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 405, por motivo

de Progressão por Mérito Profissional a partir de 04/07/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 04 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral  do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 195/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,  no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no

D.O.U. de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 91/2022, firmado entre o Campus Rio Grande do IFRS e o Banco

do Brasil  S.A.,  CNPJ nº  00.000.000/0001-91,  que tem por  objeto  a  prestação  de  serviços

relativos à emissão e administração de cartão com função de crédito denominado CARTÃO BB

PESQUISA para utilização pelos pesquisadores vinculados à CONTRATANTE, em saques e

como meio de pagamento nas suas aquisições de bens e serviços. Os servidores deverão

exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução  Normativa

MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor: Roberto Russel Fossati – Matrícula SIAPE n° 1647106 

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento

da fiscalização da execução contratual;

9 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Art. 3º. Na ausência de gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à

autoridade máxima da área requisitante da unidade.

Art.  4º.  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS

disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle

(https://moodle.ifrs.edu.br/).

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 04 de agosto de 2022.
Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande

Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 196/2022

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RIO  GRANDE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro

de 2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR  a Portaria 101/2020 de 13 de julho de 2020. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados,  para constituírem a Comissão 

de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes (CIAAPE).

Servidor(a) Representação Siape

Franciane de Lima 
Coimbra

Representante da Direção de Ensino 1611278

Carlos Fernandes Jr. Representante da Direção de Ensino 1034938
Caroline da Silva Ança Representante do Setor Pedagógico 2564738
Cleiton Pons Ferreira Representante da Direção de Pesquisa 1761818

Gislaine da Silva Leite Representante da Direção de Extensão 1543840
Liziane Garcia 

Torchelsen

Representante da Direção de Desenvolvimento 
Institucional

1611277

Patrícia Genro Schio Representante da Assistência Estudantil 1761818
Daiana Silveira da Cruz Representante dos Registros Acadêmicos 2321195

10 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Mário Fernando Dedeco 
Cureau

Representante do Núcleo de Ações Afirmativas: 
NEABI.

1352059

Luiz Eduardo Nobre dos 
Santos

Representante do Núcleo de Ações Afirmativas: 
NAPNE.

2102942

Coordenadores de Cursos

Servidor(a) Representação Siape

Gérson dos Santos 
Nunes

Curso Técnico em Eletrotécnica 3990482

Fabiano de Andrade 
Ferreira

Curso Técnico em Refrigeração e Climatização 1943531

Eduardo Wenzel Brião Curso Técnico em Informática 1761821
Maurício Soares Ortiz Curso Técnico em Automação Industrial 1718434
Gustavo Simões 
Teixeira

Curso Técnico em  Fabricação Mecânica 1810398

Delnir Monteiro de 
Lemos

Curso Técnico em Geoprocessamento 0409041

Roberta Antunes 
Machado

Curso Técnico em Enfermagem 1798311

Luciano Vargas 
Gonçalves

Curso Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas

1743775

Fabiane Biedrzycka da 
Silva Galarz

Curso Tecnólogo em Construção de Edifícios 1423979

Felipe Leite Silva Curso Bacharelado em Engenharia Mecânica 1999902
Marcia Cristina Souza 
Madeira Malta Pinto

Formação Pedagógica 1330106

Jefferson Rodrigues dos
Santos

Área do Ensino Médio 1798491

Representantes Discentes

Nome Representação Matrícula

Vitória Marca Santa 
Lucia

Representante da Organização Estudantil de nível 
médio.

11040354

Nicolle Soares Moreira Representante da Organização Estudantil de nível 
médio (Suplente).

11030333

Stéfhanie Yasmin 

Behrens Zibel

Representante da Organização Estudantil de nível 

superior (Subsequente).

11120455

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

 DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 04 de agosto de 2022.
Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande

Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

11 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 197/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  INTERROMPER as  férias  do  servidor  LEANDRO  AMORIM  ELPO,  Técnico  em

Assuntos Educacionais,  Matrícula SIAPE n° 12296872, no dia 02 de agosto de 2022, para

atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 08 de agosto de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 198/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  ALTERAR o  posicionamento da  servidora  Carla  Regina  André  Silva  , matrícula

SIAPE  1330299,  cargo:  Enfermeira,  de  NÍVEL:  NS – CLASSE:  E  –  PADRÃO:  413,  para

NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 414, por motivo de Progressão por Mérito Profissional a

partir de 06/08/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

12 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Em 09 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 199/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º - Instituir  a criação do Núcleo de Produção Audiovisual OfCine/IFRS   do Campus
Rio Grande. 

Art.2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 200/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor o Núcleo de Produção Audiovisual OfCine/IFRS do
Campus Rio Grande, os  servidores abaixo relacionados:

Servidor: Função: SIAPE:

Raquel Andrade Ferreira Coordenadora 1973603

Miguel da Guia Albuquerque Coordenador adjunto 1687160

13 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Alessandra Ruiz Trevisol Secretária 1618641

Art. 2º -  O período de mandato da coordenação é de 02 (dois) anos a contar desta data,
podendo ser reconduzida.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 08 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 201/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U.

de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º  Cancelar as férias da servidora Silvana Barbosa Costa Garcia, SIAPE

1853613, agendadas para o período de 29/08/2022 a 02/09/2022, conforme artigo 05,

parágrafo primeiro, da orientação normativa do MPOG n° 10, de 03 dezembro de 2014,

estabelecendo seu reinício para o dia 05 de setembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 11 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

14 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 202/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U.

de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 011, de 21 de janeiro de 2019.

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 03/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa DF Turismo e Eventos

LTDA.,  CNPJ  nº  07.832.586/0001-08,  que  tem  por  objeto  a  contratação  de  serviços  de

agenciamento  e  aquisição  de  passagens  aéreas  nacionais  e  internacionais.  Os  servidores

deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão

atualizada.  

GESTOR: Zaionara Goreti Rodrigues de Lima, Matrícula SIAPE, SIAPE nº 2122866

Art. 3º. Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento

da fiscalização da execução contratual; 

Art. 4º. Na ausência do gestor, a competência de suas atribuições caberá à autoridade

máxima da área requisitante da unidade.

Art.  5º.  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS

disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle

(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 15 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

15 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 203/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  INTERROMPER as férias da servidora  ROSANE SOARES DE CARVALHO

DUARTE,  Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE n° 1638007, no dia 17 de agosto de

2022, para atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei

8112/90, estabelecendo o reinício para o dia 29 de agosto de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 16 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 204/2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U.

de 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  Adriano  Barbosa  Mendonça como  representante  titular  do

segmento TAE ao Conselho de Campus, no período entre 18/08/2022 e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

16 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 205/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  servidor  Carlos  Eduardo  Nascimento como  representante  titular  do

segmento TAE ao Conselho de Campus, no período entre 18/08/2022 e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 206/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º Designar a Senhora  Greici   Kaus como membro  Titular  do Conselho de Campus,

representando o segmento comunidade externa, ao Conselho de Campus, no período entre

18/08/2022 e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

17 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA Nº 207/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º Designar o professor  Javier Garcia López como representante  titular  do segmento

docente ao Conselho de Campus, no período entre 18/08/2022 e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 208/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Designar a professora Josiane Cristina Dias como representante titular do segmento

docente ao Conselho de Campus, no período entre 18/08/2022 e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

18 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 209/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Juçara Nunes da Silva como representante titular do segmento

TAE ao Conselho de Campus, no período entre 18/08/2022 e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 210/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º Designar o senhor  Luis Eduardo de Souza Gazzola  como representante  titular  do

segmento  membro externo -  sociedade civil  ao Conselho  de Campus,  no período  entre

18/08/2022 e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

19 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 211/2022 -  CANCELADA 

PORTARIA N° 212/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º Designar o senhor  Luis Eduardo de Souza Gazzola  como representante  titular  do

segmento  membro externo -  sociedade civil  ao Conselho  de Campus,  no período  entre

18/08/2022 e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 213/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  senhor  Vinícius  A.  da  Silveira  Arpino como representante  titular  do

segmento membro externo - egresso ao Conselho de Campus, no período entre 18/08/2022

e 18/08/2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

20 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Em 18 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 214/2022 -  CANCELADA 

PORTARIA N° 215/2022 -  CANCELADA 

PORTARIA N° 216/2022 -  CANCELADA 

PORTARIA N° 217/2022 -  CANCELADA 

PORTARIA N° 218/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,  

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR o posicionamento do servidor PATRICK PEREIRA DE MATTOS, matrícula

SIAPE 1808674, cargo: Analista de Tecnologia da Informação, de NÍVEL: NS –  CLASSE: E – 

PADRÃO: 408, para NÍVEL: NS – CLASSE: E – PADRÃO: 409, por motivo de Progressão por

Mérito Profissional a partir de 16/08/2022.

 DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

21 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

PORTARIA N° 219/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,  

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores que irão compor a Comissão Examinadora para a Seleção

de Professor Substituto, Edital nº 034, de 16 de agosto de 2022, para provimento de 01 (uma)

vaga de Professor com a seguinte formação:  Graduação em Administração de Empresas. A

vaga tem como carga horária: 20h. Área: Administração.

Cleiton Pons Ferreira  (Presidente)
Maurício Soares Ortiz
Loraine Lopes da Silva
Carlos Fernandes Junior (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 220/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,  

R E S O L V E:

Art.  1º  –  INTERROMPER as  férias  do  servidor  LEANDRO  AMORIM  ELPO,  Técnico  em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE n° 12296872, no dia 15 de agosto de 2022, para

22 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

atender as necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 21 de setembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 221/2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

confere  a  Portaria  N°  158/2020  de  17/02/2020,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em

27/02/2020,  

R E S O L V E:

Art.  1º  - Designar  o  servidor  Carlos  Eduardo  Nascimento  Pinheiro,  Técnico  de

Laboratório - Refrigeração, matrícula SIAPE 1761700, como substituto da função de

Coordenador  do  Curso  Técnico  em Refrigeração  e  Climatização  –  FUC 01,  deste

Campus, nos casos de afastamentos e impedimentos legais do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 19 de agosto de 2022.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-Geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 222/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

23 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art.  1º:  DESIGNAR a Comissão Especial  de Avaliação do Estágio Probatório  da servidora

Jaqueline do Espírito Santo Costa, conforme disposto na Resolução 035/2017 do Conselho

Superior do IFRS, que regulamenta o Estágio Probatório dos Servidores do IFRS.

Servidor Siape
Alexandre Jesus da Silva Machado (Diretor-geral) 0408969
Roberta Antunes Machado (Coordenadora do curso) 1798311
Carla Godinho Duarte (Indicação) 2777924

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 22 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 223/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 168, de 07 de julho de 2022.

Art.  2º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a  Comissão

Organizadora da Mostra de Ensino Pesquisa e Extensão (MEPERG) 2022:

SERVIDORES SIAPE
Artur Freitas Arocha 1761422
Claudia Rodrigues Maia 3216755

24 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Cleiton Pons Ferreira  (Coordenador) 1761818
Carlos Eduardo Nascimento Pinheiro 1761700
Carlos Fernandes Júnior 1034938
Fabio Luiz da Costa Carrir 1761764
Franciane de Lima Coimbra 1611278
Gabriela Luvielmo Medeiros 1973776
Gislaine Silva Leite 1543840
Ionara Cristina Albani 1875465
Liziane Garcia Torchelsen 1611277
Priscila de Pinho Valente 1825901
Rodrigo Costa Fredo 1761771
Thaís de Oliveira Nabaes 1995531

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 25 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

PORTARIA N° 224/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria nº 158, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de

fevereiro de 2020, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 142, de 25 de maio de 2022;

Art.  2º Designar as servidoras abaixo relacionadas para compor a equipe responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão do IFRS- Campus Rio Grande:

Servidora: CPF: Cargo: Função: SIAPE:

ROSANE  SOARES  DE
CARVALHO DUARTE

579.163.140-
53

Técnica em
Contabilidade

Responsável
Titular

1638007

25 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

ALINI GOMES FERREIRA 004.455.450-
89

Administradora Responsável
Substituta

1829395

ZAIONARA GORETI 
RODRIGUES DE LIMA

651.425.350-
49

Assistente em
Administração

Responsável
Interina

2122866

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de hoje.
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 25 de agosto de 2022.
Alexandre Jesus da Silva Machado

Diretor-geral IFRS - Campus Rio Grande
Portaria Nº 158/2020, de 17 de fevereiro de 2020.

2. COORDENADORIA DE GESTÃO PESSOAS

2.1. FÉRIAS

Siape Servidor Exercício Período Parcela

2278037 ALEXANDRE RENATO RODRIGUES DE SOUZA 2021 18JUL2022
01AGO2022

2ºPARC

1899593 ANDRÉ OLDONI 2022 29AGO2022
04SET2022

3ºPARC

1761422 ARTUR FREITAS AROCHA 2021 01AGO2022
05AGO2022

1ºPARC

2777924 CARLA GODINHO DUARTE 2022 18JUL2022
01AGO2022

2ºPARC

2963053 CHRISTIANO PICCIONI TORALLES 2021 01AGO2022
26AGO2022

2ºPARC

1061637 CRISIANE DE FREITAS SOARES 2021 18JUL2022
01AGO2022

2ºPARC

0409041 DELNIR MONTEIRO DE LEMOS 2022 18JUL2022
01AGO2022

2ºPARC

1487054 DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS 2021 01AGO2022
20AGO2022

3ºPARC

1487054 DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS 2022 22AGO2022
20SET2022

1ºPARC

2167763 FRANCIELE SOTER DUTRA 2022 25JUL2022
05AGO2022

3ºPARC

2673972 FRANCISCO JOSE VON AMELN LUZZARDI 2022 01AGO2022
25AGO2022

2ºPARC

26 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2021 29AGO2022
06SET2022

3ºPARC

1279900 JAQUELINE DO ESPIRITO SANTO COSTA 2022 18JUL2022
01AGO2022

2ºPARC

1296872 LEANDRO AMORIM ELPO 2022 01AGO2022
01AGO2022

3ºPARC

1296872 LEANDRO AMORIM ELPO 2022 08AGO2022
14AGO2022

4ºPARC

1828626 LIVIA AYTER SANTOS 2021 08AGO2022
12AGO2022

2ºPARC

1611277 LIZIANE GARCIA TORCHELSEN 2022 25JUL2022
05AGO2022

2ºPARC

1330106 MARCIA CRISTINA SOUZA MADEIRA MALTA 
PINTO

2022 18JUL2022
02AGO2022

2ºPARC

1352059 MARIO FERNANDO DEDECO CUREAU 2022 01AGO2022
12AGO2022

1ºPARC

1687160 MIGUEL DA GUIA ALBUQUERQUE 2022 11JUL2022
01AGO2022

3ºPARC

1828101 PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL 2021 16AGO2022
28AGO2022

3ºPARC

1973603 RAQUEL ANDRADE FERREIRA 2022 18JUL2022
01AGO2022

2ºPARC

1647106 ROBERTO RUSSELL FOSSATI 2021 25JUL2022
03AGO2022

1ºPARC

1638007 ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE 2021 16AGO2022
16AGO2022

2ºPARC

1638007 ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE 2021 29AGO2022
06SET2022

3ºPARC

1334941 SIMONE DE ARAUJO SPOTORNO MARCHAND 2021 01AGO2022
14SET2022

1ºPARC

3114692 SUZANA ZEHETMEYER TREICHEL 2022 01AGO2022
05AGO2022

2ºPARC

1366904 VINICIUS CHAGAS DE OLIVEIRA 2021 17AGO2022
30AGO2022

2ºPARC

2.2. LICENÇAS SAÚDE

Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 1061637  

27 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Período de licença: 01 dia a contar de 08/08/2022.

Observação: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 1061637  

Período de licença: 01 dia a contar de 09/08/2022.

Observação: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 1061637  

Período de licença: 03 dias a contar de 10/08/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: CRISTINA COPSTEIN CUCHIARA

Cargo/Emprego: PPROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 1258959    

Período de licença: 03 dias a contar de 03/08/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: FRANCIANE DE LIMA COIMBRA

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 1611278     

Período de licença: 14 dias a contar de 17/08/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: FRANCIANE DE LIMA COIMBRA

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 1611278     

Período de licença: 05 dias a contar de 31/08/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

28 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA

Cargo/Emprego: ADMINISTRADOR

Matrícula: 2761744   

Período de licença: 05 dias a contar de 08/08/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde 

Nome do servidor: JOSIANE CRISTINA DIAS

Cargo/Emprego: PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Matrícula: 1796106   

Período de licença: 11 dias a contar de 01/08/2022.

Observação:  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Nome do servidor: JOSIANE SILVA DA SILVA  

Cargo/Emprego: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA  

Matrícula: 1643893    

Período de licença: 90 dias a contar de 30/08/2022.

Observação:  Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: LARISSA VANESSA WURZEL

Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 1881336       

Período de licença: 02 dias a contar de 10/08/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor: LORAINE LOPES DA SILVA

Cargo/Emprego: ADMINISTRADOR

Matrícula: 1818546    

Período de licença: 05 dias a contar de 15/08/2022.

Observação: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

29 / 30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL

Cargo/Emprego: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Matrícula: 1828101       

Período de licença: 90 dias a contar de 29/08/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

Nome do servidor:  SILVANA BARBOSA COSTA GARCIA

Cargo/Emprego: TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Matrícula: 1853613   

Período de licença: 30 dias a contar de 05/08/2022.

Observação: Licença para Tratamento da própria saúde

30 / 30


